
555865-2021 Page 1/9

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 555865-2021 - Resultados
Portugal-Amadora: Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales
OJ S 211/2021 29/10/2021
Anuncio de adjudicación de contrato
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Município da Amadora
Número de identificación fiscal: 505456010
Dirección postal: Avenida Movimento das Forças Armadas, n.º1
Localidad: Amadora
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa
Código postal: 2700-595
País: Portugal
Persona de contacto: Divisão de Gestão Administrativa e Contratação
Correo electrónico: geral@cm-amadora.pt

:Direcciones de internet
Dirección principal: www.cm-amadora.pt

Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Concurso Público com publicação de anúncio no JOUE para prestação de serviços de 
programação cultural e comunicação na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos no 
Município da Amadora
Número de referencia: DA/081/2021/31161

Código CPV principal
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
Desenvolvimento e implementação da promoção cultural no concelho da Amadora através da 
conceção, produção, comunicação e divulgação de vários projetos culturais através de 
pacotes específicos de programação, nomeadamente, a promoção de atividades culturais a 
desenvolver em vários espaços culturais, designadamente, na Biblioteca Municipal Fernando 
Piteira Santos, na Bedeteca, a realização do evento da "Festa do Livro", a comunicação e 

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/555865-2021
mailto:geral@cm-amadora.pt?subject=TED
http://www.cm-amadora.pt


555865-2021 Page 2/9

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

divulgação externa da programação dos mesmos e ainda a realização da "Agenda Cultural" 
trimestral, do concelho da Amadora.

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí

Valor total de la contratación
Valor IVA excluido: 467 480,00 EUR

Descripción

Denominación
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos
Lote nº: 1

Código(s) CPV adicional(es)
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Lugar de ejecución
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descripción del contrato
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos

Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Qualidade / Ponderación: 60%
Precio - Ponderación: 40%

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Bedeteca
Lote nº: 2

Código(s) CPV adicional(es)
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Lugar de ejecución
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descripción del contrato
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Bedeteca, localizada nas instalações da Biblioteca Municipal 
Fernando Piteira Santos



555865-2021 Page 3/9

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5. Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Qualidade / Ponderación: 60%
Precio - Ponderación: 40%

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"
Lote nº: 3

Código(s) CPV adicional(es)
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Lugar de ejecución
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descripción del contrato
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"

Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Qualidade / Ponderación: 60%
Precio - Ponderación: 40%

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e., nos lotes 1 a 3)
Lote nº: 4

Código(s) CPV adicional(es)
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Lugar de ejecución
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descripción del contrato



555865-2021 Page 4/9

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e., nos lotes 1 a 3)

Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Preço / Ponderación: 100%

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"
Lote nº: 5

Código(s) CPV adicional(es)
92500000 Servicios de bibliotecas, archivos, museos y otros servicios culturales

Lugar de ejecución
Código NUTS: PT170 Área Metropolitana de Lisboa

Descripción del contrato
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"

Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Preço / Ponderación: 100%

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no



555865-2021 Page 5/9

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2. Información administrativa

Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2021/S 137-365091

Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de 
información previa

Apartado V: Adjudicación de contrato

Contrato nº: DA/081/2021/31161

Lote nº: 1

Denominación:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação a realizar na Biblioteca Municipal Fernando Piteira Santos

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
19/10/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de otros Estados miembros de la 
Unión Europea: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de terceros países: 0
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Número de identificación fiscal: 509811825
Dirección postal: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localidad: Porto
Código NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Código postal: 4150-571 Porto
País: Portugal
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 113 400,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 109 868,88 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/365091-2021


555865-2021 Page 6/9

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Contrato nº: DA/081/2021/31161

Lote nº: 2

Denominación:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacote de 
programação a realizar na Bedeteca

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
19/10/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de otros Estados miembros de la 
Unión Europea: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de terceros países: 0
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Número de identificación fiscal: 509811825
Dirección postal: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localidad: Porto
Código NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Código postal: 4150-570 Porto
País: Portugal
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 81 600,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 78 065,79 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato

Contrato nº: DA/081/2021/31161

Lote nº: 3

Denominación:
Prestação de serviços de conceção, produção e divulgação cultural de pacotes de 
programação associados ao evento cultural da "Festa do Livro"

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato



555865-2021 Page 7/9

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

Fecha de celebración del contrato
19/10/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de otros Estados miembros de la 
Unión Europea: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de terceros países: 0
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Número de identificación fiscal: 509811825
Dirección postal: Centro de incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localidad: Porto
Código NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Código postal: 4150-570
País: Portugal
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 148 400,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 141 798,00 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato

Contrato nº: DA/081/2021/31161

Lote nº: 4

Denominación:
Prestação de serviços de divulgação e comunicação de toda a programação correspondente 
aos lotes anteriores (i.e. os lotes 1,2 e 3)

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
19/10/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de otros Estados miembros de la 
Unión Europea: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de terceros países: 0
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no



555865-2021 Page 8/9

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3. Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Número de identificación fiscal: 509811825
Dirección postal: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localidad: Porto
Código NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Código postal: 4150-570
País: Portugal
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 90 000,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 86 465,94 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato

Contrato nº: DA/081/2021/31161

Lote nº: 5

Denominación:
Prestação de serviços de conceção, produção, comunicação e divulgação cultural de um 
pacote de programação de todos os espaços culturais do município através de uma "Agenda 
Cultural"

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
19/10/2021

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 1
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de otros Estados miembros de la 
Unión Europea: 0
Número de ofertas recibidas de licitadores procedentes de terceros países: 0
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 1
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: Maratonas de Leitura - Consultores Editoriais, Unipessoal, Limitada
Número de identificación fiscal: 509811825
Dirección postal: Centro de Incubação do Porto, Rua do Passeio Alegre, n.º20
Localidad: Porto
Código NUTS: PT11A Área Metropolitana do Porto
Código postal: 4150-570
País: Portugal
El contratista es una PYME: no



555865-2021 Page 9/9

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4. Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 34 080,00 EUR
Valor total del contrato/lote: 34 080,00 EUR

Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Câmara Municipal da Amadora
Dirección postal: Av. Movimento das Forças Armadas, n.º1
Localidad: Amadora
Código postal: 2700-595
País: Portugal
Correo electrónico: geral@cm-amadora.pt

Fecha de envío del presente anuncio
27/10/2021

mailto:geral@cm-amadora.pt?subject=TED

